HĐND HUYỆN ĐĂK GLEI

BAN KINH TẾ-XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-BKTXH      Đăk Glei, ngày        tháng       năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA

Tờ trình, Dự thảo về việc điều chỉnh, bổ sung vốn đầu tư công nguồn ngân sách

địa phương năm 2025 (đợt 3)

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2025; Luật Hoạt động giám

sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân huyện1, trên cơ sở Tờ trình

số 152/TTr-UBND Tờ trình, Dự thảo nghị quyết về việc điều chỉnh, bổ sung vốn đầu

tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2025 (đợt 3)

I. Nội dung UBND huyện trình:

Ủy ban nhân dân huyện kính trình kỳ họp chuyên đề HĐND huyện thông qua

Nghị quyết về việc điều chỉnh, bổ sung vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương

năm 2025 (đợt 3)

 (chi tiết kèm theo tờ trình số 152/TTr-UBND)

II. Ý kiến của Ban kinh tế - xã hội:

1. Về cơ sở pháp lý

Căn cứ Điều 56 Luật Đầu tư công năm 20242: Theo khoản 7, Điều 71 Luật Đầu

tư công năm 2024: “7. Hội đồng nhân dân các cấp điều chỉnh kế hoạch đầu tư công

trung hạn và hằng năm vốn ngân sách địa phương trong các trường hợp sau đây:

a) Do điều chỉnh mục tiêu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa

phương;

b) Do thay đổi đột biến về cân đối thu ngân sách địa phương hoặc khả năng

huy động các nguồn vốn của địa phương;

c) Do thay đổi nhu cầu sử dụng hoặc khả năng triển khai thực hiện vốn kế

hoạch hằng năm giữa các cơ quan, đơn vị của địa phương.”

Theo quy định trên, việc UBND huyện trình HĐND huyện thông qua Nghị quyết

về việc điều chỉnh, bổ sung vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2025

(đợt 3) là đúng thẩm quyền.

2. Về nội dung điều chỉnh.

Ban kinh tế - Xã hội thống nhất nội dung UBND huyện trình tại tờ trình số

152/TTr-UBND.

3. Đề nghị UBND huyện tiếp thu, giải trình:

- Đề nghị UBND huyện cập nhật các phụ lục kèm theo Tờ trình đảm bảo tính

1 Công văn số 26/TTHĐND-CV ngày 09/5/2025 về việc phân công thẩm tra và chuẩn bị nội dung trình Kỳ họp

chuyên đề HĐND huyện Khóa XV, nhiệm kỳ 2021-22026.
2 Điều kiện để chương trình, dự án, nhiệm vụ và đối tượng đầu tượng đầu tư công khác được bố trí vốn kế hoạch đầu

tư công hàng năm.

2

khớp đúng, phù hợp nội dung và chịu trách nhiệm đối với nội dung trình.

 Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội. Kính trình Hội đồng

nhân dân huyện Khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026, Kỳ họp chuyên đề xem xét, quyết

định./.

Nơi nhận:

- Đại biểu HĐND huyện;

- UBND huyện;

- Thành viên ban KT-XH HĐND huyện;

- Lưu: VT, ban KT-XH.

 TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

      KT. TRƯỞNG BAN

        PHÓ TRƯỞNG BAN

                Hoàng Thị Thủy

		2025-05-09T14:19:00+0700

		2025-05-09T14:15:00+0700

		2025-05-09T14:15:00+0700

		2025-05-09T14:15:00+0700

		2025-05-09T14:15:00+0700